мног

ВОЛОГОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки

города Череповца

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Че-

реповец Вологодской области Череповецкая городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки города Чере-

повца, утвержденные решением Череповецкой городской Думы Вологодской области

от 29.06.2010 № 132 «О  Правилах землепользования и застройки города Череповца»,

согласно приложению 1-3 к настоящему решению.

2. Мэрии города в срок, не превышающий 10 дней со дня утверждения настоя-

щего решения, разместить Правила землепользования и застройки города Череповца в

редакции настоящего решения в Федеральной государственной информационной си-

стеме территориального планирования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРОЕКТ

garantf1://12038258.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://20235400.1000/
garantf1://20263298.1000/
garantf1://46204039.1/

                Приложение 1

                          к Правилам землепользования

                       и застройки города Череповца

                       от                            №

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА

1. Пункт 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешен-

ного использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и пре-

дельные параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, могут ис-

пользоваться без установления срока приведения их в соответствие с градостроительным

регламентом, за исключением случаев, если использование таких земельных участков и

объектов капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для окру-

жающей среды, объектов культурного наследия.  В случае, если использование таких зе-

мельных участков и объектов капитального строительства продолжается и опасно для

жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия, в

соответствии с федеральными законами может быть наложен запрет на использование та-

ких земельных участков и объектов.

Реконструкция объектов капитального строительства, виды разрешенного исполь-

зования, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные пара-

метры которых не соответствуют градостроительному регламенту может осуществляться

только путем приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламен-

том или путем уменьшения их несоответствия предельным параметрам разрешенного

строительства, реконструкции. Изменение видов разрешенного использования указанных

земельных участков и объектов капитального строительства может осуществляться путем

приведения их в соответствие с видами разрешенного использования земельных участков

и объектов капитального строительства, установленными градостроительным регламен-

том.».

2. Пункт 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«6. Применительно к территории ведения гражданами садоводства или огородниче-

ства для собственных нужд, территории, в границах которой не предусматривается осу-

ществление комплексного развития территории, а также не планируется размещение ли-

нейных объектов, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки

проекта планировки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации.

Особенности подготовки документации по планировке территории садоводства или

огородничества устанавливаются Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ

«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями

использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на

карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном ре-

естре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том

числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов)

https://internet.garant.ru/#/document/76819245/entry/109
https://internet.garant.ru/#/document/76819245/entry/109
https://internet.garant.ru/#/document/76819245/entry/1010
https://internet.garant.ru/#/document/76819245/entry/1014
https://internet.garant.ru/#/document/76819245/entry/37
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4302
https://internet.garant.ru/#/document/71732780/entry/0

3

с границами земельных участков), содержащихся в документах территориального плани-

рования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию ме-

стоположения границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответ-

ствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижи-

мости сведений о границах населенных пунктов;».

4. Дополнить статью 24 пунктом 8 следующего содержания:

«8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в пра-

вилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре

недвижимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, кото-

рое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый госу-

дарственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.».

5. Пункт 5.1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«5.1. Мэр города Череповца обязан принять решение о внесении изменений в Пра-

вила в следующих случаях:

     после поступления от уполномоченного Правительством Российской Федерации феде-

рального органа исполнительной власти предписания, указанного в подпункте 1.1 пункта

1 статьи 24 настоящих Правил;

       после поступления от исполнительного органа государственной власти или органа

местного самоуправления, уполномоченных на установление зон с особыми условиями

использования территорий, границ территорий объектов культурного наследия, границ

населенных пунктов, утверждение границ территорий исторических поселений федераль-

ного значения, исторических поселений регионального значения, органа регистрации прав

сведений об установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми

условиями использования территории, о границах территории объекта культурного насле-

дия либо со дня выявления предусмотренных подпунктами 3-5 пункта 1 статьи 24 настоя-

щих Правил оснований для внесения изменений в Правила.

       Предписание, указанное в подпункте 1.1 пункта 1 статьи 24 настоящих Правил, может

быть обжаловано мэром города Череповца в суде.».

 6. Абзац второй пункта 5.2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«в целях внесения изменений в правила землепользования и застройки в случаях,

предусмотренных подпунктами 3 - 5 пункта 1 статьи 24 настоящих Правил;».

 7. В статье 35:

  7.1. В подразделе «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры

земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства  раздела  Ж-1 «Зона застройки индивидуаль-

ными жилыми домами» пункт 7 изложить в следующей редакции:

«

7 Минимальный размер земельного участка:

га

0,06

при наличии существующего здания индивидуального жи-

лищного строительства, поставленного на кадастровый учет

0,04

для вида использования «блокированная жилая застройка»

(код 2.3)
кв.м

150 (на один

блок)

 для вида использования «магазин» (код 4.4) га 0,03

                                                                                                                                        ».

7.2. В подразделе «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры зе-

мельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства  раздела  Ж-2 «Зона застройки малоэтажными

жилыми домами» пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/24111
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/24111
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/2413
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/24111
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/2413
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513

4

4 Минимальный размер земельного участка для видов ис-

пользования:

малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1: га

в случае вновь формируемых земельных участков 0,1

в случае формирования земельных участков при нали-

чии существующих объектов недвижимости

0,06

среднеэтажная жилая застройка (код 2.5) га 0,15

блокированная жилая застройка (код 2.3) кв.м 150 (на один

блок)

деловое управление (код 4.1), хранение автотранспорта

(код 2.7.1), бытовое обслуживание (код 3.3), магазины

(код 4.4), общественное питание (код 4.6), стоянка

транспортных средств (код 4.9.2), амбулаторно-поликли-

ническое обслуживание (код 3.4.1)

га 0,08

                                                                                                                                        ».

7.3. В подразделе «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры зе-

мельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства  раздела  Ж-3 «Зона застройки среднеэтаж-

ными жилыми домами» пункт 2 изложить в следующей редакции:

«

2 Минимальный размер земельного участка для видов

использования:

для всех видов, за исключением нижеперечисленных

видов использования

га  0,1

блокированная жилая застройка (код 2.3) кв.м 150 (на один

блок)

среднеэтажная жилая застройка 2.5 (на застроенных

территориях допускается уменьшать размер земельного

участка объекта, но не более чем на 10%)

га 0,15

дошкольное, начальное и среднее общее образование

3.5.1

 устанавливается в

соответствии

со сводом пра-

вил 42.13330.2016

«Градостроитель-

ство. Планировка

и застройка го-

родских и сель-

ских поселений»

деловое управление (код 4.1), хранение автотранспорта

(код 2.7.1), бытовое обслуживание (код 3.3), магазины

(код 4.4), общественное питание (код 4.6), стоянка

транспортных средств (код 4.9.2), амбулаторно-поли-

клиническое обслуживание (код 3.4.1)

га 0,08

                                                                                                                                                 ».

https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/10211
https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1025
https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1023
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513
https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1023
https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/0

5

7.4. В подразделе «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры

земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства  раздела  Ж-4 «Зона застройки многоэтаж-

ными жилыми домами» пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:

«

5 Минимальный размер земельного участка для видов

использования:

для всех видов, за исключением нижеперечисленных

видов использования

га  0,1

блокированная жилая застройка (код 2.3) кв.м 150 (на один

блок)

многоэтажная жилая застройка (высотная за-

стройка) 2.6(на застроенных территориях допускается

уменьшать размер земельного участка объекта, но не

более чем на 10%)

га 0,3

дошкольное, начальное и среднее общее образование

3.5.1

 устанавливается в

соответствии

со сводом пра-

вил 42.13330.2016

«Градостроитель-

ство. Планировка

и застройка го-

родских и сель-

ских поселений»

деловое управление (код 4.1), хранение автотранспорта

(код 2.7.1), бытовое обслуживание (код 3.3), магазины

(код 4.4), общественное питание (код 4.6), стоянка

транспортных средств (код 4.9.2), амбулаторно-поли-

клиническое обслуживание (код 3.4.1)

га 0,08

                                                                                                                                      ».

7.5. В подразделе «Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры

земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства  раздела  О-1 «Зона застройки многоэтаж-

ными жилыми домами» пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

4 Минимальный размер земельного

участка для видов использования:

для всех видов, за исключением ни-

жеперечисленных видов использова-

ния

га 0,1

деловое управление (код 4.1), хране-

ние автотранспорта (код 2.7.1), быто-

вое обслуживание (код 3.3), мага-

зины (код 4.4), общественное пита-

ние (код 4.6), стоянка транспортных

га 0,08

https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513
https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1023
https://internet.garant.ru/#/document/70736874/entry/1026
https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71692326/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513

6

средств (код 4.9.2), амбулаторно-по-

ликлиническое обслуживание (код

3.4.1)

                                                                                                                                                 ».

7.6. В разделе О-6 «Зона обслуживания объектов, необходимых для осуществле-

ния производственной и предпринимательской деятельности»

7.6.1. Строку:

«Зона предназначена для размещения производственных и коммунально-склад-

ских объектов V класса опасности, иных объектов обслуживания, технологически свя-

занных с основными видами использования в соответствии с нижеприведенными ви-

дами использования недвижимости.»

изложить в следующей редакции:

«Зона предназначена для размещения производственных и коммунально-склад-

ских объектов IV-V класса опасности, иных объектов обслуживания, технологически

связанных с основными видами использования в соответствии с нижеприведенными

видами использования недвижимости.»

7.7. В подразделе «Основные виды разрешенного использования»   раздела  О-6

«Зона обслуживания объектов, необходимых для осуществления производственной и

предпринимательской деятельности»:

7.7.1. Строку:

«

Легкая промыш-

ленность

Размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной

промышленности

6.3

 изложить в следующей редакции:

Легкая промыш-

ленность

Размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для производства продукции легкой промышленности

(производство текстильных изделий, производство одежды,

производство кожи и изделий из кожи и иной продукции лег-

кой промышленности)

6.3

                                                                                                                                                ».

7.7.2. Дополнить строками следующего содержания:

«

Тяжелая промыш-

ленность

Размещение объектов капитального строительства горно-обога-

тительной и горно-перерабатывающей, металлургической, ма-

шиностроительной промышленности, а также изготовления и

ремонта продукции судостроения, авиастроения, вагонострое-

ния,машиностроения, станкостроения, а также другие подобные

промышленные предприятия, для эксплуатации которых преду-

сматривается установление охранных или санитарно-защитных

зон, за исключением случаев, когда объект промышленности от-

несен к иному виду разрешенного использования

6.2

Автомобилестро-

ительная про-

мышленность

размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для производства транспортных средств и оборудова-

ния, производства автомобилей, производства автомобильных

кузовов, производства прицепов, полуприцепов и контейнеров,

6.2.1

https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/350
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513

7

предназначенных для перевозки одним или несколькими ви-

дами транспорта, производства частей и принадлежностей авто-

мобилей и их двигателей

Электронная про-

мышленность

Размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для производства продукции электронной промышлен-

ности

6.3.3

                                                                                                                                      ».

7.8. В подразделе «Основные виды разрешенного использования»   раздела  П-1

«Производственная зона»:

7.8.1. Строку:

«

Легкая промыш-

ленность

Размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной

промышленности

6.3

 изложить в следующей редакции:

Легкая промыш-

ленность

Размещение объектов капитального строительства, предназна-

ченных для производства продукции легкой промышленности

(производство текстильных изделий, производство одежды,

производство кожи и изделий из кожи и иной продукции лег-

кой промышленности)

6.3

                                                                                                                                             ».

https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/350
https://internet.garant.ru/#/document/20363298/entry/3513

Приложение 2

к Правилам землепользования

и застройки города Череповца

от                            №

Карта градостроительного зонирования

Приложение 3

к Правилам землепользования

и застройки города Череповца

от                         №

Карта границ зон с особыми условиями использования территории

Карта границ территорий объектов культурного наследия